Pauta dos Trabalhos da Câmara Municipal de Porto Seguro 6ª Sessão Ordinária

do Segundo Período Legislativo do ano de 2022, em 06 de Setembro

10h00min (Dez Horas):
Iniciando com a prece do “Pai Nosso” de acordo com a Resolução Nº 46 de 23/03/2000.
Para Leitura:
Mensagem Nº 090/22, acompanhando Projeto de Lei Nº 090/2022, que “Revoga os arts. 42 e 43 da Lei
Municipal, que “Que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Prefeitura Mun. de Porto Seguro e dá
outras providências”

Expediente:
Ata da Sessão Ordinária do dia 01 de setembro.
Pequeno Expediente:

Ordem  do Dia
Do Executivo Municipal: Para 1º Votação
Projeto de Lei Nº 088/2022
Matéria: Denomina oficialmente como Passarela da Cultura o calçadão público conhecido como
Passarela do Descobrimento no centro de Porto Seguro
Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do RI
Requerimentos:
Nº 184/22, autoria Edil, Ariana Fehlberg–Requer do Executivo Mun. celebração de convênio com o
Min. da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos para construção da Casa da Mulher no município
Nº 185/22, autoria Edil, Charles Sena Santos–Requer do Executivo Mun. celebração de convênio
com Caixa Econômica Federal para implantação de Casas Lotéricas nos bairros: Paraguai e Vila
Jardim;
Nº 186/22, autoria Edil, Saulo Jesus de Almeida–Requer do Executivo Mun. celebração de convênio
com o Min. do Turismo para revitalização do quadrado do ditrito de Tranoco;
Nº 187/22, autoria Edil, Ronildo Vinhas Alves–Requer do Executivo Mun. locação de imóvel na rua
Campo do Xandó, s/nº, distrito de Trancoso, para funcionamento de creche;

Indicações:.
Nº 195/22, autoria Edil, Ariana Fehlberg–Recuperação das ruas e logradouros públicos na localidade
da Agrovila.
Nº 186/22, autoria Edil, Charles Sena Santos–Pavimentação, drenagem e ciclovia na av. Adno
Musser, ligação da Rodoviária até o Colégio Modelo Luiz Eduardo Magalhães , Construção de
Biblioteca pública para o Complexo Frei Calixto
Nº 197/22, autoria Edil, Enildo Rodrigues da Gama–Revitalização da praça São Pedro, na rua São
Pedro, centro da cidade;
Nº 198/22, autoria Edil, Ronildo Vinhas Alves–Pavimento em calçamento no bairro João Vieira no
distrito de Trancoso;
Nº 199/22, autoria Edil, Sauloi Jesus de Almeida–Instalação de 10 braços de lâmpadas nos postes
de iluminação pública em Sapirara na rua Arena Club;

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2022

Ariana Fehlberg
Presidente